
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.130 del 21 maggio 2024 

Oggetto: Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale – utilizzo in via sperimentale della 

robotica con utilizzo di simulatori a media e alta fedeltà nell’ambito del programma didattico. – 

Affidamento Diretto – CIG: B188921BA2. 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31/12/2014, ove non 

esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, 

la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 



 

 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt.17 e 50; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A. per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con delibera del C.d.A. 

del 12 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che 

-tra la Regione Campania, Direzione Generale per la Tutela della Salute - Coordinamento del S.S.R. 

e la So.Re.Sa., in data 19 maggio 2022, è stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa che definisce – 

tra l’altro - la collaborazione nella gestione dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale, 

da parte di So.Re.Sa.; 

DATO ATTO che 

-nell’incontro congiunto tra il Gruppo Tecnico Scientifico (GTS) e il Collegio dei Docenti (CDT) del 

Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale del 10 novembre 2023 è stata valutata la 

opportunità di arricchire i moduli formativi del corso regionale nella parte delle sessioni di Ricerca e 

Studio Seminari Centrali con un modulo basato su simulatori ad alta fedeltà ed all’ausilio 

dell’Intelligenza Artificiale applicata alla formazione medica simulata; 

-per tale attività gli Organismi regionali hanno individuato la struttura del FOMS Srl, startup 

innovativa e il Polo Accademico di Alta Formazione Medico-Scientifica che opera in partneship con 

Laerdal Medical Italia, già presente nell’ambito delle Aziende Sanitarie ed in particolare presso la 

Scuola di Medicina e Chirurgia della Università Federico II nella quale è stato istallato un apposito 

laboratorio di simulazione, riconoscendone l’efficacia e la valenza didattico-scientifica; 



 

 

-al fine di procedere ad una compiuta valutazione sui moduli da utilizzare per il Corso di formazione 

è stata organizzata presso l’aula centrale di So.Re.Sa. in data 29 gennaio 2024 una lezione simulata 

dimostrativa sulle tematiche appositamente individuate dall’Organismo regionale medesimo 

relativamente all’approccio al paziente con problemi respiratori, cardiaci e addominali, Bpco, Angina, 

Diabete, Ulcera Colon, alla quale hanno partecipato congiuntamente il Gruppo Tecnico Scientifico 

e il Collegio dei Docenti; 

-in data 7 febbraio 2024 il Collegio dei Docenti all’esito della lezione simulata ha proposto 

l’inserimento di tale tecnologia nel corso già a partire dal triennio 2020/2023, prevedendo incontri 

sia di mattina che di pomeriggio; 

CONSIDERATA 

-l’urgenza di procedere alla acquisizione di un servizio per l’utilizzo in via sperimentale della robotica 

con utilizzo di simulatori a media e alta fedeltà nell’ambito del programma didattico, già a partire 

dall’anno in corso, si è provveduto a richiedere attraverso la piattaforma acquisti SIAPS apposita 

offerta economica per l’acquisizione di giornate a consumo per l’espletamento di moduli di 

formazione e simulazione da inserire nel piano di formazione del corso MMG; 

RILEVATO che essendo l’operatore Forms Srl la struttura ritenuta più idonea per tale tipo di attività 

specifica, già in uso presso la Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli studi di Napoli 

Federico II, individuata dagli Organismi regionali, non vi sono alternative alla scelta del fornitore; 

VISTA la relazione della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 17.5.2024, con la quale il 

Direttore ha richiesto l’attivazione del servizio di cui trattasi;  

PRESO ATTO del preventivo di spesa per il servizio di che trattasi, presentato dall’operatore società 

Forms Srl, registro di Sistema PI042473-24, per l’importo di Euro 29.500,00 oltre IVA come per 

legge;  

DATO ATTO che  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art.25 

del Codice dei Contratti Pubblici;  

RITENUTO  

- di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett.b) del ‘D.Lgs. n.36/2023, per 

l’acquisizione di giornate a consumo per l’espletamento di moduli di formazione e simulazione da 

inserire nel piano di formazione del corso MMG, già a partire dal corso in svolgimento, così come 

dettagliati nell’offerta economica, in favore dell’operatore FOMS Srl, con sede in Salerno alla Via 

Roberto Wenner, 57 (Partita IVA 06112080657), per un importo complessivo di euro 29.500,00 oltre 

IVA come per legge, codice CIG B188921BA2; 

 



 

 

-di poter autorizzare la copertura dei costi da sostenere per un importo complessivo di euro 

29.500,00 oltre Iva, a carico dei fondi stanziati – a destinazione vincolata – dalla Regione Campania 

sul Cap. 7215 Bilancio Regione Campania Es. 2023, e trasferisce a So.Re.Sa. SpA con riferimento 

a quanto previsto dalla D.G.R.C. n. 408 del 27/07/2022; 

-di dover nominare, quale Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, la 

dott.ssa Vita Bizzarro, Coordinatore Unità Operativa Di Progetto, giusto Ordine di Servizio n. 

23/2022; 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla 

Direzione Generale; 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15/11/2021,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, per 

l’acquisizione di giornate a consumo per l’espletamento di moduli di formazione e simulazione da 

inserire nel piano di formazione del corso MMG, già a partire dal corso in svolgimento, così come 

dettagliati nell’offerta economica, in favore dell’operatore FOMS Srl, con sede in Salerno alla Via 

Roberto Wenner, 57 (Partita IVA 06112080657), per un importo complessivo di euro 29.500,00 oltre 

IVA come per legge, codice CIG B188921BA2; 

2) di autorizzare la copertura dei costi da sostenere per un importo complessivo di euro 29.500,00 

oltre Iva, a carico dei fondi stanziati – a destinazione vincolata – dalla Regione Campania sul Cap. 

7215 Bilancio Regione Campania Es. 2023, e trasferisce a So.Re.Sa. SpA con riferimento a quanto 

previsto dalla D.G.R.C. n. 408 del 27/07/2022; 

3) di trasmettere all’operatore economico FOMS Srl l’ordinativo di fornitura relativo al servizio affidato 

con il presente atto per un importo complessivo di € 29.500,00 oltre IVA;  

4) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023 la dott.ssa Vita Bizzarro, Coordinatore Unità Operativa Di Progetto, giusto Ordine di 

Servizio n. 23/2022; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 

comma 3 del D. Lgs. 36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

   Il Direttore Generale 

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 21.05.2024 


		2024-05-21T14:26:36+0200
	DI BELLO ALESSANDRO




